



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty: miesięcznie 5 mk. z odroczeniem do domu 540 bez odroczenia kwartalnie 25 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz politykowy jednodzienny na I kol. 25mk100 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów; za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesujące ogłoszenia z wyjątkiem dai świętecznych od godz. 10—1 po poł. Rękopisów nadających redakcja nie wraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 22 Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa 10 23

POLSKA KRAJOWA LOTERJA R. G. O.

KLASYCZNA Warszawa, Kredytowa 4.

70,000 numerów, 35,000 wygranych i 17 premii

6-ta Loteria Klasyczna R. G. O. na II półrocze 1919 r.

Suma 9 wygranych **11 milionów 592 tysiące marek.**

Wielka wygrana 500,000 marek.

Ciągnięcie I klasy 14 i 16 Sierpnia 1919 roku.

Na każdej ćwiartce pieczęć z Orłem Polskim i napisem Rada Główna Opiekunów, 0826—

Potrzebny rutynowany sekretarz lub sekretarka, tamże potrzebny wózny, może być żonaty. Wiadomość od 10 rano, Wieluńska 14, Delegacja Ministerstwa Pracy i Op. Sp.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Krwawy Wilhelm za podpisaniem pokoju.

Wielkie wrażenie w Niemczech zrobiło doniesienie amerykańskiego dziennika „Chicago Tribune“ z Koblenca, że przybył tam jeden z b. dygnitarzy dworu cesarza Wilhelma z oficjalnym postaniem od b. cesarza Wilhelma, zalecającem podpisanie pokoju.

Nowy gabinet niemiecki.

Berlin.—W skład nowego gabinetu wchodzi:

Nowa premiera Bauera za przyjęciem pokoju.

Na Zgromadzeniu narodowym oświadczył między innymi prezydent ministrów Bauer: W poniedziałek wieczór ma wojna się na nowo rozpocząć, jeżeli nie powiemy „tak“. W tej godzinie na życie i śmierć pod przębą marszu nieprzyjaciela podnosimy po raz ostatni protest przeciw temu traktatowi przemocy i zniszczenia, protest przeciw nagrawaniu się z prawa samostanowienia, przeciw temu poniekąd narodu niemieckiego. Żaden podpis nie osłabia tego protestu, który podnosimy na całą przyszłość. Nie ma środka na odroczenie traktatu, lecz sam traktat wiera w sobie obręb, której pló my sobie wydrzeć, ja mianowicie przyrzeczenia ententy w memorjał z 10 czerwca, że może nastąpić od czasu do czasu rewizja traktatu.

Rząd państwa zdecydował się przechylić się do podpisania traktatu, ale oświadcza równocześnie przeciwnikom, że nikt nie może przypuścić, jakoby naród niemiecki godził się z traktatem z wewnętrznego przekonania. Z traktatem, przez który tywe części państwa niemieckiego zostają zapytania ludności od państwa mają być oderwane, prawo suwerenności Niemiec trwale naruszona, a lud niemiecki nałożone nieznośne ciężary gospodarcze i finansowe.

Jeżeli rząd niemiecki mimo to podpisałby traktat, z zastrzeżeniem, do kontynuacji on, że ustępuje przed Niemcami, z zamiarem, ażeby ludowi niemieckiemu, cierpiącemu niewymownie, oszczędzić nowej wojny, zdarła jedność narodową i strącała głód. Warunki nałożone przez Niemców i odrucamy wszelką odpowiedzialność, jeżeli warunki nie będą mogły być wykonane. Oświadczamy dalej, że artykuł, który żąda od Niemiec uznania się za jedynych prawców wojny, przyjęło nie możemy i podpisem naszym nie pokryjemy. Tak samo żaden Niemiec nie może popodzić z godnością i honorem artykułu, który domaga się godzenia swoich ziomków pod sąd państwa i podległość do podległości w następującej formie:

Rząd republiki niemieckiej jest zobowiązany do podpisania traktatu pokojowego, nie godząc się jednak tem samem, że Niemcy są jedynymi sprawcami wojny i nie biorze zobowiązania co do wynagrodzeń w art. 237 do 280.

Zdradziecki atak Niemców na Herby.

W nocy z poniedziałku na wtorek dwie kompanie niemieckiej piechoty linowej zdradziecko zaatakowały nasze posterunki wojskowe pod Herbami. Atak niemiecki odparto ze znacznymi strataami dla przeciwnika. Rozproszo-

ne oddziały krzyżackie wycofały się w stronę Vessowshiej i Lublińca. Dodać należy, iż prowokacja niemiecka powtarza się w naszych okolicach już po raz drugi. W nocy z piątku na sobotę patrol niemiecki atakował nasze wojsko w okolicach Podgęta.

Kiedy nastąpi podpisanie traktatu? Przyjęcie warunków pokoju.

Wódec delegacji niemieckiej utrwała się przekonanie, że traktat pokojowy będzie podpisany możliwie już we wtorek, a najpóźniej we czwartek.

Opóźnienie to spowodowane będzie wyborem nowych członków delegacji niemieckiej, których pełnomocnictwa będą musiały być skadane po ich przybyciu do Wersalu.

Większość Niemców dąży do tego, aby jak najszybciej umożliwić powrót do normalnych stosunków, z tego też względu jest pożądane, ich zdaniem, aby traktat pokojowy ratyfikowany był w przeciągu tygodnia po podpisaniu.

Wiedeń, 24 i 6. Biuro koresp. donosi z Wersalu:

W poniedziałek o godz. 4 min. 40 posel niemiecki w. Hannel wręczył przewodniczącemu konferencji pokojowej notę niemiecką, w której rząd niemiecki oświadcza gotowość przyjęcia bez zastrzeżeń warunków mocarstw sprzymierzonych i zjednoczonych.

Wobec czego ceremonia podpisania traktatu, według paryskiego „Tempsa“ odbędzie się najwcześniej we czwartek dnia 26 b. m.

Revolucja w Niemczech wschodnich?

Wiedeń.—Z Berlina donoszą o poglądach w sprawie planowanej kontroli w Niemczech na wschodzie. „Vorwärts“ czerpi, że reakcja nawet w razie uchwalenia podpisania trak-

tatu pokojowego dąży do wywołania kontrowersji w prowincjach wschodnich. Junkierka „Deutsche Zeitung“ wzywa otwarcie do powstania przeciw Polakom i rządowi.

Krwawe walki na Spiszu.

Piwniczna. W dniu dzisiejszym z oddziału Spiszku rozpoczęła się wielka bitwa między Madziarami a Czechami. Huk armat słytał dobiec do Muszyny. Według jednomyślnej opinii żołnierzy czeski jest zdeterminowany i postawiony zupełnie ducha ofensywnego. Nadto Czesi nie posiadają dostatecznej artylerji. Prawdopodobnie Czesi zmuszeni będą do ewakuacji całego Spisza.

reprezji ze strony Czechów i Orłowie, skąd wczoraj trzema parowozami uciekła nagle na terytorjum Galicji część terroryzowanej służby i urzędników madziarskich.

Ze wszystkich stron donoszą o wielkich represjach rządu czeskiego, który zdaje sobie sprawę z dokładnością z pogromu na Słowację.

Madziarzy posiadają przewagę liczebną, oraz doskonale zorganizowanego żołnierza, artylerji, wreszcie bardzo wygodną siód kolijową.

Stan wyjątkowy w cieszyńskim.

Cieszyn, 24 i 0 Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego wydała dekret, na którego podstawie wprowadza się wyjątki w istniejących ustawach starostwa bielskiego, a więc w powiatach sądowych: bielskim, atrumińskim i skoczowskiem.

Rozporządzenie do dotyczący gwarancji i bezpieczeństwa publicznego i jest krótkim przejrzeniem wobec obecnej konjunktury politycznej.

Dotychczasowy minister pracy Bauer, jako prezydent; Herman Mueller, socjalista większości, minister spraw zagranicznych; dr. Dawid, socjalista większości, minister spraw wewnętrznych; Eraberger, centrowie minister finansów i wiceprezydent gabinetu; Wiessel, socjalista większości, minister spraw gospodarczych; Schliecke, socjalista większości, minister pracy; Meyer-Kaufbeuren, minister skarbu Bzesty; Giesbert, minister poczty; Bell, minister kolei i spraw kolonjalnych; Robert Schmidt, minister sprawoznani obrony krajowej.

Minister sprawiedliwości jeszcze nie został mianowany.

Nowy rząd niemiecki zawiadomił w poniedziałek Ententę, że przyjmuje warunki pokojowe i traktat podpisane.

Kontrowersji niemieckiej.

Wiedeń, „Die Freiheit“ pisze, że kontrowersji przygotowaną się do stanowczej akcji przeciw rządowi General Lettowa na wschodzie dwie silne armie. Jedna z nich ruszy się na Berlin, druga zaś przeznaczona jest przeciw polakom.

Co piszą Niemcy o swoim rządzie.

Berlin. „Boersen-Courier“ twierdzi, że nowy gabinet jest tworem niedolnym do tytu, gdyż brak w nim elementu demokratycznego.

Tedcor Wolff dowodzi w „Berliner Tageblatt“, że jedynie zjednoczone partie demokratyczne mogą postawić naród niemiecki na nogi. Trzeba będzie myśleć nad tem, aby stopniowo zanieść warunki pokojowe.

„Berliner Neueste Nachrichten“ nazywają nowy gabinet, gabinetem bremieński muzykantów. Cały gabinet jest zbiorowiskiem sromoty i wstydu, który oczekuje naród niemiecki, ale starzy prusacy nie potrzebują tego rządu, gdyż całe krewy wschodzą do niego się nie przysną.

„Deutsche Tageszeitung“ nazywa ostatnie zjście w Weimarze skandalem, jebiego dzieje nie znają. Niedługo jest jednak godzina, gdy naród niemiecki się przebudzi i wszystko zmieszają.

Pokój, który ma być w poniedziałek zawarty, będzie koniec końcem pokojem Scheidemannowskim.

Hr. Westery oświadcza w tym samym dzienniku, że na wschodzie Niemcy będą się mogły podziwiać.

Kupujemy Pożyczkę Państwową.

Niewysłana nota.

Berlin. — Porządni rząd niemiecki zreagował notę do ententy, zawierającą 6 następujących warunków: 1) Gdańsk, Prusy zachodnie i obszar Nosieli mają być podopiecznymi Związku narodów. 2) Rewizja traktatu pokoju winna być dokonywana w ciągu dwu lat. 3) Norma odszkodowania ustalić ma być trzeci, stojący na bezpartyjnym stanowisku. 4) Niemcy winny być przyjęte do Związku narodów najszybciej do stycznia 1920 r. 5) Oskarżenie Niemiec o wywołanie wojny odpada. 6) Wini wywołania wojny nie będą entente wydani.

Według doniesienia „Lokal Anzeigera“, notę powyższą w ostatniej chwili cofa się.

Evakuacja Torunia.

Toruń. Komenda generalna poleciła zmniejszyć posterunki straży pogranicznej między Toruniem a pasem granicznym z Polską. — W myśli tego rozkazu niemiecy wywiedzą masowo żywność, zboże, mąkę i wszelkie przedmioty mogące służyć armii. Evakuacja przeprowadzona jest planowo. — Niewyślanie liczą się z atakiem ze strony Polski i likwidują pośpiesznie interesy. W myśli rozkazu władz wojskowych ewakuacja miała być zakończona 21 b. m.

Bunt i powstania w Niemczech.

Wiedeń. Z Berlina donoszą o pogłoskach w sprawie mającego w najbliższym czasie nastąpić zamachu kontrrewolucjonistów na rząd „Vorwärts“ pisze, że reakcja przy okazji podpisania traktatu pokojowego dąży do kontrrewolucji. „Hakatszeitung“ wyraża do powstania na wschodzie przeciwko polakom.

Internowanie Niemców.
Berlin. Biuro Wolfa podaje, że w okręgu Grubeo Polacy internowali całą niemiecką ludność męską, w wieku zdolnym do służby wojskowej. **Koalicja posyła wojska przeciw węgrom.**

Wiedeń. „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi, że dyrektorka kolejowa w Wiedniu otrzymała od tamtejszej misji koalicyjnej zawiadomienie, że kolejni austro-niemieckimi będą przewoźnicy oddziału wojsk Ententy na front węgierski.

Zajęcie Odessy.

Wiedeń. „Telegraph-Korrespondenz“ podaje, że wojsko atamana Grigoriewa zajęło Odessę. **W. ks. Michał Aleksandrowicz**
Londyn. „Daily News“ podaje re djiotelegram bolszewicki; jakoby generał Koczak całą swą władzę przejął na wielkiego księcia Michała Aleksandrowicza.

Niebezpieczeństwo madziarskie w niemieckiej Austrii.

Wiedeń. — Sekretarz państwa Baur odbył onegdaj konferencję z pułkownikiem Cuninghamem w sprawie niebezpieczeństwa, jakie grozi niemieckiej Austrii ze strony Madziarów. Na ostatniej Radzie robotniczej oświadczył dr. Fryderyk Adler, że Madziarom chodzi o zajęcie Wiednia i Wellersdorfu, aby zająć wiedeńskie banki i kasy oraz fabryki broni. Rząd austro-niemiecki żądał natychmiastowej pomocy wojskowej ze strony koalicii. Część wojsk koalicyjnych już przewieziono na granicę węgierską.

Foeh wyzwa Niemców do opuszczenia Estonji.

Nauen. — Radjot. st. pozn. Generał Noudent doręczył przewodniczącemu niemieckiej komisji rozejmowej w Spaw dnia 19 b. m. notę treści następującej: Marszałek głównodowodzący armii sprzymierzonych telegrafuje w dniu 18 czerwoa, co następuje: „Proszę podać do wiadomości niemieckiej Komisji rozejmowej, iż sobie szczerze i zdecydowanie wyrażam, że rząd niemiecki, atęby w jak najkrótszym czasie poczynił zarządzenia celem zaprzestania dalszego pochodu wojsk niemieckich w kierunku północnym w stronę Estonji, oraz celem natychmiastowego opróżnienia Libawy i Windawy oraz jak najszybczego opuszczenia ziem, stanowiących przed wojną własność rosyjską.“ **Foeh wodzem polskiej armii.**
Paryż. — „L'Intransigeant“ donosi

się, że marszałek Foeh w celu utworzenia jednolitego frontu od Renu do Dunaju odłąd rozciągnie swą komendę także na armie: czesko-słowacką, rumuńską i polską.

Głosowanie w parlamencie.

Wiedeń. Donoszą z Rzymu; Na posiedzeniu parlamentu wstąpił w dniu 19 b. m. prezydent ministrów Orlando żądając objęcia tajnego posiedzenia i postawił kwestię zaufania. Ponieważ znalazł się w mniejszości, gdyż przeciw jego walosowi oświadczyło się 269 posłów, a za tylko 78, cały gabinet podał się do dymisji.

Jako następce Orlando wymieniają Nitiego, mija zaufania Gallitiego. Jest on reprezentantem kierunku germanofilskiego. Był i jest on przyjacielem Niemiec i zwolennikiem przywrócenia niemiecko-włoskiego.

Komisja koalicyjna dla zbadań „pogromów“ w Polsce.

Wiedeń. — Pisma wiedeńskie znowu szeszały telegram Reutersa, że Włochy zgodziły się na żądanie rządu polskiego o litewskiego na wyznaczenie komisji dla zbadania sprawy pogromów żydowskich w Polsce.

Wykrycie a-afji szpiegowskiej w Poznaniu.

Warszawa, 22 czerwoa. Z Poznania donoszą, że władze polskie tamtejsze wpadły na trop szerego rozgałęzianej akcji szpiegowskiej, uprawianej przez Niemców i żydów i dlatego władze te zmuszone były zarządzić liczne środki ostrożności i bezpieczeństwa. Zarządzą liczne arestowania, dochodzące do paru tysięcy osób. W ten sposób udaremniło wszelką dalszą akcję.

Zjazd białorusinów w Wilnie.

W tych dniach odbył się w Wilnie zjazd białorusinów, w którym obok przyjeźdźców polski uczestniczyli również swolennicy litewskiej Trybny. Zjazd trwał dwa dni. — W pierwszy dzień urządziła Polska Rada Narodowa raut na cześć uczestników zjazdu. W rauce wziął udział generał Smigły, minister Iwanowski, wielu posłów i działaczy z Warszawy. Imieniem białorusinów przemawiał pu białorusku przewodniczący zjazdu Aleksiej, kończąc okrzykiem na cześć niepodległej Polski.

Zjazd powziął szereg uchwał, domagających się stworzenia niepodległej Białorusi zarówno w porozumieniu z Litwą, jak i Polską.

Jednocześnie zaprotestowano przeciwko tendencjom Koczaka, przypisującym sobie prawo reprezentowania Białorusi, jak również przeciw wszelkim próbom ponownego zabrania Wilna i Grodna przez Rosję.

Uchwalono zorganizować narodową armię białoruską.

Uchodźcy polscy.

Komisja opieki społecznej na ostatnich trzech posiedzeniach, pod przewodnictwem ks. Bliznińskiego, rozwała sprawę powrotu uchodźców i jeńców. Stwierdzono, że jest jeszcze 1 i pół miliona jeńców do przewiezienia przez Polskę, w tem 650,000 polaków. W Rosji i na Ukrainie jest jeszcze jeńców polskich 100,000, a Syberji 40,000.

Koszta przewoza i kwatranku obliczono na 500 milionów marek. Komisja poleciła urzędowi spraw jeńców, aby łącznie z ministerjum spraw zagranicznych przedstawił w najbliższym czasie stan, w jakim znajduje się kwestja przewoza jeńców z Niemiec.

Granice wschodnie Polski.

Wiedeń. „Wiener Tagblatt“ zamieszcza komunikat biura ukraińskiego, że Rada Czerwca uchwaliła 12 b. m. uznać zachodnią ukraińską republikę i przyznać jej całą (3) Galicję z Boryslawem (?) i Lwowem oraz część Bukowiny. Na wiadomość o tem Rumuni i Polacy rozpoznać ofensywę, atęby stworzyć fakt. Dotąd uchwała ta nie została znisziona.

Biuro koresp. donosi z Werstu Rada pięciu zajmowała się w sobotę istniejącym wolał konfliktem między Polakami a Ukraińcami we Wschodniej Galicji.

Zamieszanej powyższe telegramy stwierdzamy, że wiadomość ukraińskiego biura jest tylko pobieżnym zyczeniem polityków niemieckich i ukraińskich, bo granice na wschodzie nigdzie jeszcze nie są ustalone.

Co się zaś tyczy narad Rady pięciu to stawiana ta Rada radzi, Krępuje swobodę ruchów komendy polskiej armii i powoduje przez to w rezultacie masowe trawienie ludności polskiej w Galicji wschodniej.

Anglia jest zycielwie dla Polski usposobiona.

Warszawa Wraz z tem że współ-pracownikami „Kurjera Polskiego“ w sprawie stanowiska Angli wobec Polski oświadczył ambasador angielski w Warszawie, p. Wyndham: W poglądzie, jakoby Anglia była uposobiona wrogo względem Polski usposobiona, niema ani krzty prawdy. Rząd angielski, przedstawicielstwo Anglii na kongresie pokojowym i wogóle cały naród angielski, są najzycielwsiymi dla Polski i chętnie będą dalej dopomagali w jej budowie własnej państwowości.

Sprawa plebiscytu na Górnym Śląsku była jednomyślnie życzeniem całej ententy.

Jeżeli ententa postanowiła zarządzić plebiscyt na Górnym Śląsku, oznacza to, że metoda tę uważa za najbardziej odpowiednią i nieposzlakowaną.

Polacy zaś jako sprzymierzeńcy powinni we własnym interesie starać się uzgodnić swoją politykę z życzeniami i poglądami całej jej ententy. My zaś ze swej strony robimy co możemy, by być Polakom pomocnymi.

W Galicji wschodniej.

Kraków. Ilustrowany Kurjer Czerwony podaje: Wkrótce pogłoskom z Galicji wschodniej należy stwierdzić, że Złoczów, Tarcopol i Stanisławów znajdują się stale w rękach polskich. Sytuacja wojenna w Galicji wschodniej za kilka dni wyjaśni się ostatecznie. Słowo Polskie donosi pod datą 20 b. m., że wojska polskie osadziły już na miejscu armię atamana Grosowa, która poniosła wielkie straty. Ukraińcy atakują wkrótce dawnej armii rosyjskiej. Na całe wojsko pędzą liczne ewilną na samym zaś tydziele oddziału karabinów maszynowych, którymi szeregi popędzane są do walki.

Zamach niemców na pociąg hallierowski.

Na przedjeżdżający przez Leszno w Poznaniu pociąg amunicyjny, należący do armii Hillera, urządził niemiecy sbrodnicy zamach, obciążony wynagrodzenie w pięćdziesiąt tysięcy w wagonie znajdowała się amunicja niebezpiecznie ukochona, brak było bowiem palników — żąd zapałów speli na niemiecy i pociąg zszedł w piekiel na polską stronę.

Kurjer poznański“ podaje poniższe szczegóły o tym zamachu:

Pociąg amunicyjny armii Hallera, wiozący z sobą prócz amunicji 150 ludzi jako straż; pozostał jednak tym samym podległym 2 oficerów angielskich i 1 francuski. W Lesznie zatrzymany był pociąg przez Niemców przez 5 godzin, w celu rażomej naprawy popalonego toru. Tymczasem podczas postoju przesiadkowiec badeł hamulcowego, znajdującej się w tyle wagonu długi lont, grubo osmalony do pudła materji wybuchowej, którą umieszczono wewnątrz wagonu środkowego. Zamierzono w ten sposób doprowadzić do eksplozji wagonu, a tem samem do zniszczenia całego pociągu. Rzecz obmyślona tak wyrafnowanie, że w razie wybuchu, który byłby najwidoczniej w skutku długiego lontu nastąpił już na ziemi polskiej, nikt byłby się nie domyślił, co byłoby przyczyną wypadku.

Wskutek tego jednak, że granatny nie były jeszcze wykonane, z czem się Niemcy wiedzicie przelicyli, eksplozja nie miała poważniejszego następstwa i nastąpiła już na stacji w Lesznie. Wyadziony był tylko dach i śolany wagonu, a granaty porozrzucane.

Na wieść o zamachu udała się pod Leszno samochodem osoba ko misja głównego dowódcztwa z Poznania z przedstawicielem misji francuskiej, pułkownikiem Marquet, w celu stwierdzenia stanu rzeczy na miejscu. Lont i resztki materji wybuchowej zabrał p. Marquet z sobą. O zamachu wysłano telegram do Paryża.

Grodno żąda przyłączenia do Polski.

Grodno. — Dnia 16 czerwoa 1919 r. w sali zamku, który był świadkiem tragicznego rozbioru Polski, odbyło

„Banialuki“
NAJTANSZE PIŚMIDŁO
HUMORYSTYCZNE.

8 stron druku — liczne ilustracje — wielobarwna okładka wzdłuż d. nabycia 1 do 10 numerów 100 40 fenigów.

0812-1-1

się posiedzenie sejmiku ludowego powiatu grodzkiego.

Przeważa uchwała broni: Pierwszy od czasu zrzucenia jarzma rosyjskiego i niemieckiego wolny sejm ludowy powiat grodzkiego, składający się z posłów, wybranych przez wioski i osady powiatu, bez różnicy narodowości i wyznania, oświadcza uroczysto, że wola ludu naszego powiatu jest państwo we połączeniu z Rzeczpospolitą polską w sposób, jaki będzie uchwalony przez sejm ustawodawczy w Warszawie przy współdziałaniu naszych posłów.

Powrót naszego kraju do państwa we łączności z Polską będzie oznaczał dla ludności polskiej spełnienie jej pragnień i dążeń; za które miarą, krwią, znośzeniem i wyciekiem przeludowania poświęca, dla wszystkich zaś mieszkańców tej ziemi narodowości niepospolitej będzie to jej najmożliwszą uzyskanie jawności samostanowienia, przekształcenia, równoprawności obywatelskiej i najdalej idącego samostanowienia kulturalnego i narodowego.

Następujący podpisy przyjdym sejmiku i posłów.

Uchwałę przyjęto wszystkimi głosami przeciwko jednemu; przy niemiłkających oklaskach.

Oszczerstwa żydowskie.

Oświęcim. Reprezentacja m. Oświęcimia wyjechała do prezydenta ministrów Paderewskiego następujący telegram: Prasa polska donosi o telegramie wysłanym do rady czterech przez żydów górnoszląskich, którzy skrzyżowali się na starożytności i rzekome przedstawiania żydów w Oświęcimiu, protestują przeciwko zamiarowi przyłączenia Górnego Śląska do Polski i proszą o pozostawienie tej prowincji dalei w rękach niemieckich. Podpisana reprezentacja domaga się, aby w Oświęcimiu żądanych przedstawian i pogromów żydów nie było i uważa wspomniany telegram za nieuczynny środek agitacji żydów górnoszląskich przeciw przyłączeniu Górnego Śląska do Polski, i prosi o zawiadomienie o tem rady czterech w Paryżu.

Z powodu wkrócenia wojsk polskich na Spisz.

Morawka Ostrawa. W prasie czeskiej od kilku dni nie widać artykułów na spoleczeństwo polskie. Dla ni owadzie spotyka się nawet białe pióro, bez których pióra ta żyć nie mogą. Białe ten wywołało zarządzenie czeskiego min. spraw zagr., by nie pisać o drażliwej kwestii czesko-polskiej, oraz wyjaśnienie, że wkrócenie żołnierzy polskich na Spisz nie było aktem nieprzyjacielskim, tylko chęcią utrzymania porządku w ewakuowanych gminach. Gdy Czesi wrócili, odziesiąt polskie wyjechały się.

Prasa warszawska, która zupełnie nie odzwiała nastrojów w Niemczech kresowych, zapewne uważa będzie powyższe zarządzenie oskardżone za wielki triumf polityki rządu warszawskiego.

KRONIKA

Ostateczny termin podpisania traktatu pokojowego przez Niemców ustalono na godz 7 wieczorem w ub. poniedziałek. Data owa nadaje wreszcie i miarę w głuchej ciszy i niepewności. Radiotelegamy z różnych stron przyniosły wczoraj w swoim sobie przeczające wiadomości; jak nie mówią, że pełnomocnicy niemieccy podpisali ostatecznie warunki pokojowe, inni stwierdzają, że nastąpił ponowna zwłoka.

Do ostatniej chwili, t. j. do chwili oddania numeru na maszynę nie

Informacji. Wiadomo tylko, że w razie niepodpisania traktatu w dniu wtorkowym (wtorek) przed południem wojska koalicyjne miały ruszyć w trzech wielkich grupach w kierunku Niemiec.

o rozpozyczeniu tego marszu również dotychczas nie słychać.

W każdym razie odpowiedź na poprzednie pytanie: „Podpisali, czy nie?” oczywiście należy lađa chwila.

Pierwsze matury państwowe w Cześćochowie.

W dniu 21 czerwca o godz. 10 rano odbyło się nabożeństwo w kościełku Im. Marii, na którym ostatni raz jako prefekt przemawiał do maturzystów ks. kanonik Gieselski. Następnie o godz. 5 po południu dyrektor W. Płodowski w obecności delegata ministerjum oświaty p. K. Morawskiego i grona nauczycieli gimn. państwowego wręczył świadectwa dojrzałości. Otrzymał je następująco:

Stanisław Kozłowski, Stanisław Czubalski, Stanisław Szczepański, Gustaw Siemieniński, Adam Miller, Aleksander Pile, Edmund Catos, Zygmunt Bednarski, Bohdan Nowak, Jerzy Rutkowski, Emil Zanner, Juliusz Niemierko, Zdzisław Sadowski, Henryk Bawia, Zygmunt Praport, Zygmunt Epsztajn, Zygmunt Bradlewicz, Edward Pincers-Sarna, Władysław Landau.

Posiedzenie Rady Miejskiej.

Jutro, w czwartek, o godzinie 7 i pół wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada:

- 1) Sprawozdanie radnego B. Hasiaka ze Zjazdu Związku miast.
- 2) O zmianę nazwy Delegacji Szkolnej na „Delegację Oświatową”.
- 3) Pismo Inspektora szkolnego okręgu Cześćochowskiego z dnia 16 czerwca 1919 r. pod L. 218 19 o przyznaniu kwoty rocznej 20,800 mk. na salone Szkoły Rzemieślniczej dla dziewcząt z początkiem 1919/20 roku szkolnego.
- 4) Sprawa wyoteru kominów.
- 5) Projekt regulaminu wewnętrznego udzielaćia pomocy lekarskiej pracownikom miejskim.
- 6) Odczytanie protokołu posiedzenia Delegacji z dnia 21 czerwca r. b. o ustaleniu etatów pracowników Biuletynu miejskiej.
- 7) O kosztach za aparaty telefoniczne dla lekarzy szpitali miejskich i lekarza miejskiego.

Jak się robi sensacja?

W naszym numerze naszego pisma podaliśmy w ostatnich wiadomościach stwierdzenie fakt, że Zgromadzenie Narodowe w Weimarze 287 głosami przeciwił 188 oświadczyło się za podpisanie traktatu pokojowego.

Jedno z pism spoatrzyło powyższą wiadomość w nader sensacyjny luz głozła niezgodny z prawdą i rzeczywistością tytuł: „Traktat pokojowy podpisany”!

Oczywiście czytelnicy po przeczytaniu depeszy doszawali pewnego rodzaju rozczarowania, a niektórzy wręcz obrzucali się naszymi sensacyjnymi łgarstwami.

Dość należy, iż tylko jedno „jedynak” pismo polskie — zdobywa się na tego rodzaju sensacje, pragnąc za wszelką cenę, nawet za cenę etyki i dziennikarskiej uczciwości, budzić niedroga sensację w kółach ulicznej gawiedzi.

Zebrańie murarzy i ciełli.

Dziś, dnia 25 b. m. o godz. 4 pp. w sali „Ogólna Robotnicza” (Krakowska 18) odbędzie się ważne zebranie Związku zawodowego murarzy i ciełli w Cześćochowie, z udziałem wszystkich sekcji, które się do tego związku przylączyły, jak: malarzy, zdunów, kamieniarzy, satryonarzy, robotników budowlanych i in. Zebranie ma na celu połączenie się w jeden ogólny związek budowlany p. n. Związek zawodowy robotników i robotnic przemysłu budowlanego.

Zyła zwłazków zawodowych.

W poniedziałek d. 28 bm. o godz. 5 po poł. odbyło się zebranie organizacyjne pracowników zawodu brukarskiego, betonowego i robot ziemnych, na którym dokonano wyboru członków zarządu. Wybrani zostali: Tomiłł Nowakowski (prezes), Wincenty Tatarowicz (wice-prezes), Józef Biskup (skarbnik), Stanisław Grzybek (sekretarz), Józef Szełk (wice-prezes), Józef Biskup (skarbnik) i Leonard Muszkiel (zaświatowie). Do komisji rewizyjnej powołano z wyborów pp. Adama Szkapo i Antoniego Szczorbaka.

Powzięto uchwały o zniesieniu robot akordowych, o zorganizowaniu wszystkich członków wymienionych zawodów w jednym Związku, wreszcie o niepodporozczeniu żydów do robot miejskich i powiatowych. Zarząd prosi wszystkich interesowanych o zapływanie się na członków Związku Biuro Związku zawodowego pracowni-

Artykuły techniczne i elektrotechniczne,—pasy, motory i lokomobile

**Dom Techniczny-Handlowy.
Inż. W. Kukliński i K. Deleff**

Cześćochowa, ul. Dojazd Nr 9, telef. Nr 80.

ków brukarskich, betonowych i ziemnych znajduje się przy ul. Małej Nr 16, przy Związku włókniwym „Praca”.
— **Zapisy na pożyczkę państwową.** Zapisy na 5 proc. obligi skarbu polskiego w Banku Handlowym w Warszawie oddział w Cześćochowie w d. 28 i 8 1919 roku: 6 osób miejscowych rb. 4,600, mk. 1800, kor. — i 2 osób zamiejscowych rb. 1,500, mk. —, kor. —. Razem rb. 6,100, mk. 1,800, kor. —.

Napad bandytów.

W nocy z 19 na 20 czerwca w wsi Wasosz gm. Popów 2-oh uzbrojonych w rewolwery bandytów napadło na tamtejszą mieszkanke Jadwigę Zelkop, której zrabowano 900 rb., 15 mk. oraz biżuterję i bieliznę.

Sledztwo prowadzi policja komunalna na powiat cześćochowski.

Sala kamienicznika.

W dniu wtorkowym zgłosił się do aresztu właściciel domu przy ul. Kłobuckiej Nr. 45 p. Czesary Truszkowski, w celu odsiedzenia 7 dniowej kary aresztu, na którą skazany został przez Urząd walki z lichwą i spekulacją za podnoszenie czynszu mieszkaniowego. Jak niepozna procentuła obecna kamienice najpóźniej dowodem to, że p. T. woli 7 dni siedzieć w areszcie, niż zapłacić 100 mk. gray wny.

Upadające paskarstwo.

W dalszym ciągu dochodzą wiadomości o sprowadzaniu towarów z zagranicy, wskutek czego ceny paskarów znaczenie spadają. Zauważa lichwa firm warszawskich zasłowiła w Hulsodji, Danił i Szwajcarji duża transporty herbaty i kakao. Póprz nadchodził już w takiej ilości, że cena pada tępo, wynosząca jeszcze w ubiegłym tygodniu 1,800 m., spadła do 700 mk. Nadeszło też dużo małgi, a transport rodzynek bez ostek spóźniony jest wkrótce. Staniły mgłdąty i cyjumat. Ze szwajcarji nadeszło 8 wagonów czekolady. Uczął się też w handlu chleb świętojański.

W sprawie walki z lichwą i spekulacją.

Miejscowy oddział Urzędu walki z lichwą i spekulacją uadęstał nam z próbą o podanie do publicznej wiadomości rozporządzenia ministerjum uprawiającej treści następującej:

W celu ułatwienia walki z lichwą i spekulacją wszelkiego rodzaju artykułami żywnościowymi i przedmiotami pierwszej potrzeby, na mocy dekretu Naczelni ka Państwa z da. 11 stycznia r. b. zarząta się, co następuje:

- 1) Właściciele sklepów, magazynów, składów, restauracji, cukierni i wogóle wszelkiego rodzaju domieszczek, przeznaczonych dla handlu, obowiązani są wywiesić w tych pomieszczeniach cenulki na wszelkie bez wyjątku towary i przedmioty, przeznaczone na sprzedaż.
- 2) Cenniki winny być wywieszzone na widocznym i dostępnym dla publiczności miejscu i zaświatem, o prócz wyzozozgodzenia towarów i cen, firmę lub nazwisko właściciela pomieszczenia handlowego, adres i datę sporządzenia cenulki.
- 3) Oprócz cenników, na każdym znajdującym się w pomieszczeniu handlowym przedmiocie winna być o zasozona cena.
- 4) Opisyy tych cenników, piłpi sane przez właściciela pomieszczenia handlowego lub jego zastępcę odpowiedzialnego, w terminie dwutygodniowym od czasu wskazanego w punkcie dwunastym niniejszego rozporządzenia, winny być przedstawione: w Warszawie — do Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją (Przesok 2), a na prowincji, gdzie są oddziały Urzędu, — do tych oddziałów, a gzie niema oddziałów — do magistratu miejscowego lub urzędu gminnego.
- 5) Podniesienie cen, wskazanych w cennikach, ich odpisach i na przedmiotach, bez zezwolenia Urzędu Walki z Lichwą i spekulacją lub jego oddziałów jest niedopuszczalne.

Uwaga: Komisja biegłych i fachowców przy Urzędzie Walki z Li-

chwą i Spekulacją badać będzie uzasadnienie przedstawionych cen i określać zbyt maksymalny. Opinia Komisji służyć będzie podstawą przy walokowaniu o liohwo.

6) Wykienieni w punkcie 1-y niniejszego rozporządzenia właściciele pomieszczeń handlowych obowiązani są wydawać kupującym, na ich żądanie, rachunki za sprzedane towary i przedmioty.

W rachunkach winny być wskazane: firma lub nazwisko właściciela pomieszczenia handlowego, adres, data sprzedaży, jakość i ilość towaru i cena, za którą towar był sprzedany.

7) Sprzedaż po cenach wyższych, anieli wskazane w cennikach, odpisach i na przedmiotach, będzie karna, jak lichwa i spekulacja.

8) Właściciele sklepów, magazynów, składów i wogóle handlowych pomieszczeń winni posiadać oryginalne, ze źródła zakupu, faktury na wszelkie nabyte na sprzedaż towary i, wrazie żądania, przedstawiać je do Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją lub jego oddziałów.

9) Nie posiadanie faktur powyższe będzie za usiłowanie ukrycia cen w celach lichwarskich i spekulacyjnych.

10) Kupiec, nie posiadający w chwili ogłoszenia niniejszego rozporządzenia faktur, jest obowiązany w ciągu dwóch tygodni zameldować w urzędach, wskazanych w punkcie 4-ym, ilość i jakość towaru znajdującego się w należącym do niego pomieszczeniu handlowym.

11) Winni niewykonania zarządzeń, zawartych w punktach 1-8 niniejszego rozporządzenia, karani będą grzywną do 50 tysięcy marek polskich, lub aresztem do 8-oh miesięcy.

12) Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 1-go lipca 1919-go roku.

Występy Gruszożyńskiego.

Dziś, w środę, w sali Straży ogniowej odbył się połączalny występ znakomitego tenora polskiego p. Gruszożyńskiego.

Zawieszenie „Iskry”.

Rozporządzeniem komisarsa rządowego na pow. Bełżyński zawieszona została oszołowiska „Iskra”, zamiast której ukazują się jednodziłówki: „Płomień”, „Ognisko” i inne.

Puszczenie wianków w.

Tradycyjnym wyjątkiem w dniu 23 czerwca t. b. w wigilię św. Jana odbyło się w Warszawie, Krakowie, Wioławka i innych miastach plonających nad Wisłą, tradycyjne puszczenie wianków. W Warszawie podczas tej uroczystości obywateli byli przedstawiciele władz państwowych i wojskowych, oraz ambasadorowie i przedstawiciele mozarstw obcych.

Szkola Kadetów.

W celu odpowiedzialnego przygotowania kandydatów do wyższej uczelni wojskowej, która będzie w Polsce Politechnika Wojskowa (szkole przyznawająa oficerów zawodowych wszystkich rodzajów broni), mają być otwarte jeszcze w jesieni r. b. (Szkoła kadetów z kursem nauk 4 letnim i z obowiązującym wszystkich wychowawców — internatem. Departament Naukowo-Szkolny zakłada dwie Szkoły kadetów: jedną w Lubzowie pod Krakowem, drugą w Modlinie pod Warszawą. Kurs w Szkołach tych ma jipowiałać 4-ym wyższym klasom szkoły średniej państwowej, o podstawie przyrodniczo-matematycznej Abiturienta Szkół Kadetów będą mieli, oprócz wszystkich praw, udzielanych matury system państwowym szkoł średnich, pierwszeństwo przy wstępieniu do Politechniki Wojskowej.

W roku szkolnym 1919-1920 bądzie przyjmowana do Szkół Kadetkich młodzież na kursy I i II (odpowiadające V-ej i VI-oh klasie szkół średnich). Wszyskich informacji w kwestjach, dotyczących terminów, kwalifikacji, opłat i innych warunków, związanych z wstępieniem do Szkół Kadetów, udziela interesowa-

ny Departament Naukowo-Szkolny w Warszawie (Królewska 2), Sekcja I-za, Wydział Lszy pokój nr. 13, co dzieinnie, z wyjątkiem niedzieli i świąt, od godziny 11-oh do 1-oh po południu.

2 wagony żyta na chleb pozakartkowy. Miastki Wydział uprawiający otrzymał 2 wagony żyta, które oddaje już zostało do młynów. Młaz z tego żyta przeznaczona będzie na wypiek chleba pozakartkowego po cenie 1 mk. 20 fen. za funt.

Echa wybuchu w Krzepicach.

W sprawie opisywanych w wloim czasie szasz zaważym w Krzepicach w dniu 28 maja r. b., o czym donosiłamy, prowadzone rano osesnie przez Komisję sądowną przez Komisję ministerstwa spraw wewnętrzych dochodzenia ustalilo, że w Krzepicach miał miejsce istotnie wypadek rozayłatego rzucaćia bomb a nie wypadek wskutek nieostróżności, natomiast niewyjaśnioną pozostał dotychczas kto był jego wywołaczem, co pomimo, że zestawienie wszelkich okoliczności, zarówno natury moralnej, jak i technicznej (wybuchu) przez swiata przeciwo Głównym Złozozow. Dopiero dalsze sledztwo nalezy cielo wyłazić całą sprawę.

Ultimatum Bronsteina 1-go.

Gazety zarogonowe, jak „Hajnt”, „Moment” i inne zamieszczyły w numerach z d. 17-go b. m. na kolumnie pierwszej, którą mybyśmy nazwali ostatnią, — następująca wzmianka, opatrzywszy ją dwulimnym tytułem: „Troški wdał ultimatum do Polaków w sprawie pogromów żydowskich.”

Gazeta wiedeńska donosi, że w Londynie d. 11 b. m. otrzymano od Trockiego telegram, w którym stawia Polakom ultimatum następujące: jeżeli nie ustają pogromy w Polsce, wówczas Rosja swiowca wele się do tej sprawy. Polacy przybywający w Rosji będą się to wszystko odpowiadali i robić się z nimi tąd...

Trupy Polaków, wymordowanych już podczas rządów bolszewickich są tragicznym dowodem, jaki system „robienia tadu” stosuje strona żydowsko-rosyjska. To też wiadomości te senłpoko do żywego wszystkich, a jest takich, niestety, niemało, którzy osoby bliskie przebywają, jess oze w Rosji, straż, jak wiadomo, wyrwał się obecnie nie jest wcale łatwo. Podawanie więc wiadomości podobnych, i to bez żadnych komentarzy, jako faktów pewnych, nie jest nieogłupem, jak tylko szerzeniem pogłosk nieszkodliwych, mogących wywołać panikę.

Humor i Satyra.

Dobre wino... Do pewnej winiarni przychodzi gość i prosi by mu podano małą karafkę wody, małą karafkę dobrego wina i szklankę, gdyż ma z wycieczki pió wino mieszane z wodą.

Temu życzeniu stało się niezawodnie sadocę. Po chwili jednak gość, który pokozozwał obydwa napojów wola obslugującego i mowil:

— Może nie jestem znawcą dla tego proszę mi objaśnić, w której karafce jest woda, a w której wino, gdyż smakiem nie moge absolutnie tego rozróżnić.

Tabela nierządowa

wygranych VI Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekunczej.

W 11-ym dniu ciągnięcia 5 klasy główne wygrane padły na numery następujące:

- Mk. 10,000 na Nr 4472.
- Mk. 5,000 N-ry 44538 47328.
- Mk. 3,000 na N. 4734
- Mk. 1,500 na N-ry 7119 19191 38,63.
- Mk. 1,000 na N-ry 1991 14038 16746 19782 22329 38733 37637 38850 32693 48270 45993.
- Mk. 800 na N-ry 7812 8784 12017 12492 17443 18139 14712 19355 27413 21149 21328 21914 23584 25192 32491 32814 33311 39254 40137 42101 43959.
- Mk. 400 na N-ry 1279 4673 5000 5708 6311 8216 9395 11140 11570 18700 15833 17555 19485 20839 23317 22435 23269 24982 31621 33493 35034 35871 37451 37805 39972 40659 41833 44728.

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

Tylko trzy dni!
PROGRAM
od wtorku 24 do czwartku 26
Czerwca r. b.

Muzyka Oktet Artystyczny pod dyktando
p. Jerzego Bursika
b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:
od wtorku 24 do piątku 27
Czerwca

Dla dzieci wejście
wzbronione.

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Dla dzieci i młodzieży wejście wzbronione!

Bez skazy czyli Czarny pierrot

Dramat życiowy w 5 dużych aktach
ze słynną gwiazdą kinematograficzną **Leda Nową** w roli głównej.

Anons: Od piątku 27 czerwca
demonstrowany będzie
głośny obraz p. t. „**Bouclette**”
dramat w 7 aktach ze słynną z przy-
god miłosnych i renomowaną piękno-
ścią paryską **Gaby Deslys** w roli gł.

SENSACJA!

Nowe niepospolite arcydzieło filmowe.

SENSACJA!

DJABEŁ...

Dramat namiętności ludzkich w 5 aktach,
według **FRANCISZKA MOLNARA**.

W rolach głównych znakomici artyści węgierscy:

uroczą **Eliza Marten**
Leopold Kramer
Michał Varkonyi.

!! USKUTECZNIAM !!

Ekspedycje, opakowanie i przewóz mebli, wynajmuje konie, plat-
formę z ludźmi. Ceny umiarkowane. Okazyjnie sprzedaje łożka
siatkowe.

POROS, Jasnogórska 11.

Świerzbę u koni i bydła i parch

leczy mydlana maść 0798-
„**EKWOL - HEBDY**”

Żądać wszędzie - Skład główny T.O.W. E. HEBDA i S-ka w Warszawie
Elektoralna 18. Telef. 137. - w Częstochowie skład apt. K. Rompański.

Biuro Handlowo Komisowe i Informacyjne ADAM SZKLIŃSKI

Lublin, ul. Szopena Nr. 18, skrzynka pocztowa 70.
Depesze: Lublin - Szklinski.

Pośredniczy przy kupnie sprzedaży majątków, lasów, fabryk, młynów, wszelkich przed-
siębiorstw i interesów handlowo-przemysłowych; przy dzierżawach i parcelacjach. Zata-
wia najmożliwsze operacje komisowe: sprzedaż, kupno, dostawa ekspedycja, przechowa-
nie towarów, rzeczy, przedmiotów, produktów, wyrobów, maszyn, narzędzi, materiałów. Za-
łatwia wszelkie zlecenia, wywiady, informacje handlowe i prywatne; wszelkie sprawy i
interesy w instytucjach rządowych i prywatnych. Egzekwuje należności i długi. Redaguje
przepisyje, wnosi wszelkie podania, prośby, deklaracje, oferty akta, projekta, kosztorysy.
Ekspertyzy buchalteryjno-sądowe; kontrola i sprawdzanie ksiąg, bilansów, rachunków,
sporządzenie inwentarzy i szacunków. Pośrednictwo pracy - wyszukuje i poleca na najróżno-
rodniejsze posady. Przyjmuje reprezentacje i agentury firm krajowych i zagranicznych.

DOKTOR Józef Kluczewski

Ordynator uniwersyteckiego oddziału Kliniki
w Kazaniu.
ChOROBY WENERYCZNE I ROŚLINO-
PRZYJMULIWE:
ul. Panny Marji 52, od godz. 5-7 wiecz.

DOKTOR Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji 21.
ChOROBY SKÓRNE WENERYCZNE
I MOCZOPŁOWE.
Ordynuje od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Pacjent od 13-14 do południa. 877-

Potrzebny Fryzjerski
chłopiec lub dziewczyna subiekt potrzebny zaraz
do nauzenia się ichu na stole lub pomico. Ro-
Wład. w Adm. Główna. 16w Kocielnia 14 Woja-
kowski.

Freblanka Zolna
młoda, inteligentna po-
stulicy, m. m. w. w. w.
pralni Strazacka 17.

Brzytwy Zgubiono
poleca specjalny skład
wyróbów nożowniczych
Alaja 25. paszport austr. Marji Sa-
rafin

Wypredaż mebli, maszyn do szy-
cia i różnych rzeczy
III Alaja 50. tamże zawiadania się iż rzeczy
pozostawione w komisie o ile są niesprzedane
muszą być do 1-go lipca r. b. zabrane.

Dr. Stefan Purški

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie godz. 8-11, 3-7,
wieczorem.

w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5
(Pięta 5) I-220 piętro. 734-

DOKTOR MED. E. Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
ChOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE
I MOCZOPŁOWE
przyjmuje od 9-11 rano i od 3-7 wiecz. w
w siedzibie i święta od godz. 9-2 tej p. p.
w Częstochowie.
ul. Szkolna 6, I piętro

**Potrzebny uczeiwy chłopiec
do roznoszenia „Góńca” zaraz**

Mydło do prania

Częstochowskich fabryk
z zawartością tuszczu 63-65 g
Cena 9 mk. za funt

poleca
Skład Apteczny W. ORBA
[III Alaja Nr. 46.

Sprzedż chleba.

Wydział Aprowizacyjny Magistratu m.
Częstochowy niniejszym podaje do wia-
domości, że w dniu 25 go czerwca r. b.
będzie sprzedawany chleb pozakartkowy
po 1 mk. 20 fen. za funt w następują-
cych piekarniach

- 1) Eizenberg Majlech, Strazacka 8 — 65 boch.
- 2) Gryglewski Stanisław, Kościuski 46 — 140 boch.
- 3) Goldberg Wolf, I Alaja 5 — 130 boch.
- 4) Lus sigier Mosiek, I Alaja 4 — 65 boch.
- 5) Goldberg Rubin, Koszarowa 17 — 65 boch.
- 6) Rosenbaum Nuchen, Garnarska 36 — 65 boch.
- 7) Windman Fisz, Garsarska 24 — 65 boch.

Sprzedawany będzie także chleb po-
zakartkowy po 1 mk. 20 fen. za funt,
z maki wydanej przez Wydział Apropia-
zacyjny ze składów miejskich koopera-
tywie „Jedność” w następujących skle-
pach:

- 1) Ostatni Grosz — Krakowska 32 — 180 boch.
- 2) Sw. Barbary 28 — 130 boch.
- 3) Kościuski 8 — 130 boch.
- 4) Stradomska 27 — 130 boch.
- 5) Mała 8 — 130 boch.

Rozdawnictwo kart.

Dnia 25 czerwca wydział Aprowizacyjny
rozpoczął wydawanie kart żywnościowych
na następny okres.

Karty otrzymywać będą mieszkańcy w tych
sklepkach, w których dotychczas
kupują chleb w dniach 25, 26,
27 i 28, to jest od środy do soboty
włącznie od godz. 10 rano do 2 po południu.
Dla kupujących chleb w punkcie sprzeda-
ży Nr 27 (II Alaja 32) karty wydawane będą
w tychże dniach w biurze Rozdawnictwa
Kart (Szkolna 10).

W celu uniknięcia nathku uprasza się o
zgłoszenie się do odbioru kart
w d. 25 czerwca na legitymacje 1 i 2 osob.
" 27 " " " 3 i 4 " "
" 28 " " " 5 i 6 " "
" " " " " ponad 6 osob.
Po tym terminie karty wydawane będą w biu-
rze Rozdawnictwa Kart na ulicy Szkolnej
Nr 10 od godz. 9 do 12 w południe.
U w a g a. Karty strzedz przed zagubie-
niem, wszelkie reklamacje o powtórne wyso-
nie kart z gubionych, nie będą uwzględniane.
WYDZIAŁ APROWIZACYJNY.

Rozporządzenie.

Ze względu na położenie powiatu na granicy Prus w związku z zastrzonymi obecnie stosunkami granicznymi — uznaje za konieczne wydanie następującego rozporządzenia w celu przeciwdziałania niemieckiej akcji wywiadowczej.

- 1) Każdy, kto przebywa poza miejscem swego stałego zamieszkania (miasto, wieś) obowiązany jest mieć przy sobie paszport lub inny dowód osobisty, zaopatrzonego w fotografię.
- 2) Utrzymujący hotele i domy noclegowe winni prowadzić księgi meldunkowe i takowe akuralnie w każdy poniedziałek o godz. 9-9 rano przedstawić miejscowej Komendzie (posterunkowej) policji do zaawizowania.
- 3) Wszelkie restauracje, szynki, kawiarnie, kina itp. mają być o godzinie 10-jej wieczorem zamykane, a goście usunięci.
- 4) W pasie granicznym o szerokości 4 wiorst wzdłuż granicy z Prusami surowo zabrania się wszelkiego ruchu konnego i pieszego poza obrębem osiedli wioskowych w godzinach nocnych, mianowicie od zmroku do wschodu słońca.

U w a g a: Zakaz ten nie dotyczy stróżujących o porze nocnej koni na pastwiskach, jednakże stróżujący muszą mieć przy sobie poświadczanie (kartę) od miejscowego sołtyza. Nie stosujący się do niniejszego rozporządzenia nabierającego mocy obowiązującej z chwilą ogłoszenia, ulegną karze grzywny do 500 Marek lub aresztom do 6-ciu tygodni.

Za ministra Spraw Wewnętrznych
(-) **Józef Bek.**

Willa

świeżo odnowiona w Złotym Potoku do wynajęcia od 1-go Lipca dla jednej lub dwóch rodzin. Wład. Apteka Janów.

Do sprzedania bryczka platforma i wóz. Zakład kowalstwowo-żelazny ul. Kępcuski 26. Kępcowski w Częstochowie.

Z powodu likwidacji sprzedaje różno płotna na bieleńce oraz alpagi czarne J. Rąbski Kościuski 19-lewa ul. Główna.

Zgubiono paszport niem. wjd. na niarwsko Marji Reter-
skiej

Zgubiono w Alajach wieczorem redowca owacji gen. Hallerowi zegarek srebrny damski na łańcuszku z numerem 2, K i na łańcuszku, Zaskawy znalazła raczy zwrócić w Adm. Główna.

Zgubiono w Alajach wieczorem redowca owacji gen. Hallerowi zegarek srebrny damski na łańcuszku z numerem 2, K i na łańcuszku, Zaskawy znalazła raczy zwrócić w Adm. Główna.

Dnia 19 czerwca r. b. zgubiono 2 w kolo wystawione przez Wojciecha Pietryka na imię Walentego Zaskowskiego razem na sumę 500 rb. oraz różne kwity Walentego Zaskowskiego. Zastawę znalazł uprzednio przed nabyciem takowych gdyż wszelkie zastrzeżenia srobożone!

Potrzebne dziesięć do pieloni Zieleni 52.

Zgubiono w teatrze Paryskim przy kasie 69 mk. 50 fen. oraz metryka urzędowa nr 121760 Stanisława Ciepłego Zaskawy znalazła raczy zwrócić w Adm. Główna do Góńca 3.

Zgubiona kasa biletowa podpalana, 2 nogi chore. Zaskawy znalazła raczy zwrócić w Adm. Główna do Góńca 3.